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Introduction
More and more travelers are searching for airplane tickets, hotels or car rentals using

the Internet creating a huge demand for the services and products offered by online travel

companies. Oxford Economics estimated the global tourism industry to grow 3.9% annually

over the next decade, while a study conducted by Deloitte pointed out that digital technologies

would open new opportunities for emerging travel companies and redefine customers’

experience. (Travelpayouts Blog, 2017)

Competition among online travel companies is getting tougher as more players are

entering the market offering their customers better prices and wider selection of available

products/services. Tough competition requires travel tech companies to look for various ways

of marketing their services and generating additional conversion. After accounting for the

COVID-19 pandemic impact on the travel industry, the competition can be expected to

increase even more.

One of the channels that travel brands actively employ for promotion is affiliate

marketing. Affiliate marketing is a type of online marketing whereby a firm (an advertiser or a

merchant) makes an agreement with another firm/individual (a publisher or an affiliate) to

feature a link from its websites on affiliates sites.

The goals of affiliate marketing are to promote the product and generate sales through

additional distribution channels, as well as to increase web traffic to the advertiser’s website in

exchange for commission. Commission payable to affiliates is determined by the individual

advertiser rewards model, and is usually based on a certain percentage of sale generated by the

affiliate. (Dwivedi, et al., 2017) Affiliate programs are employed by a vast majority of travel

tech companies, allowing them to generate additional traffic and revenue at comparatively low

cost in a highly competitive and price-sensitive environment of the travel industry. That’s why

travel companies should thoroughly analyze the potential gains of launching their affiliate

programs and understand the current competitive landscape within affiliate marketing channel.

Despite the fact that affiliate marketing existed for some time, there are very few

academic papers that were written in the last years regarding analysis and research of the

affiliate marketing channel. The first academic literature review was conducted only in 2017

and most of the available studies relied on limited data. (Dwivedi, et al., 2017) Literature

review conducted by Dwiwedi, et al. in 2017 showed that most of the sources used by

researchers were either purely conceptual or included limited case studies, interviews and

secondary data. Few academic studies and lack of quality data clearly shows that the features

of an affiliate marketing channel in the travel industry are poorly researched and understood.
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This research provides an expanded overview on the state of an affiliate marketing

channel in the travel industry compared to other studies. It relies on the big data analysis of

major characteristics of the affiliate marketing channel in the travel industry and accounts for

the effect of the pandemic.

The main research goal of this study was to visualize the state of the global travel

affiliate market 2020-2021 in order to assess the position of Aviasales relative to its

competitors using data collected by Aviasales team.

Because the data was unstructured, disintegrated and lacked certain descriptive

parameters, in order to achieve the research goal, it was decided to initiate the project to tackle

the following tasks:

1. Combine all datasets into single data file for further analysis by employing data

cleaning, data construction and data integration procedures (data mining stage)

2. Choose characteristics to analyze and appropriate visualizations; prepare a BI

dashboard based on combined data file and with the chosen visualizations

(visualizations development stage)

3. Analyze broad affiliate marketing conditions and Aviasales competitive position to

derive managerial implications (data analytics stage)

In pursuing those tasks, various tools of data mining and data analytics were

employed, including web cloud storage (Amazon Web Services), JupyterHub environment

with Python libraries (NLTK, Scikit-learn, PySpark) and business intelligence software

(Microsoft Power BI).

This research has theoretical as well as practical value. In terms of theoretical value, it

is the first quantitative assessment of an affiliate marketing channel in the travel industry in

academia. As for the practical value, this research formed the basis for the analysis of the

competitive environment in travel affiliate marketing that can be used by the management of

the Aviasales company for better decision-making and understanding of the channel.

Advertisers and affiliates in affiliate marketing were the objects in this study, while

general processes, parameters and characteristics of the advertisers and affiliates were the

subject.

Overall approach for structuring work related to data mining was defined by the

Cross-Industry Standard Process for Data Mining (CRISP-DM) methodology. In addition,

several natural language processing and machine learning methods were used for modeling

purposes, including text tokenization and lemmatization, term-frequency

inverse-document-frequency and k-means clustering algorithms.
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This research relied on primary data on affiliate links and advertisers provided by

Aviasales company. Theoretical background regarding affiliate marketing, data mining, natural

language processing and machine learning methods were supplied by the academic papers,

articles and studies. Frameworks and methodology for analyzing an affiliate marketing

channel were developed in collaboration with Aviasales industry experts. Finally, this research

relied on technical documentation for Python programming language NLP, ML and Big Data

libraries, such as NLTK, Scikit-learn and PySpark.

Structurally, the research is divided into three chapters. The first chapter provides an

overview of the business-related background. It defines research the goal, tasks, objectives,

limitations and resources for all stages of the project - data mining, visualization development

and data analytics. The second chapter provides a detailed overview of the data mining and

visualization development work completed. The last chapter is focused on utilizing the created

BI dashboard to describe global travel affiliate market characteristics and develop managerial

recommendations for Aviasales based on the competition analysis.

Data mining work for the research is organized according to the CRISP-DM

methodology principles outlined in the work of Chapman, et. al in 2000 (see Table 1 below).

Table 1. Thesis structure within CRISP-DM methodology

CRISP-DM Phase CRISP-DM tasks with related thesis chapter

Business Understanding Determine Business Objectives
1.3. Research problems and goal

Assess Situation
1.4. Assessment of situation

Determine Data Mining Goals
1.5. Project specifications

Produce Project Plan
1.6. Project plan

Data Understanding Describe & Explore Data
Verify Data Quality

2.1. Data description and exploration

Data Preparation Select & Clean Data
2.3. Model building for travel advertisers’ classification

Construct, Integrate & Format Data
2.2. Data construction of the direct advertisers’ datasets
2.4. Data construction for network advertisers’ datasets
2.5. Data construction of the travel verticals classification
2.6. Data integration of the final dataset

Modeling Select Modeling Technique & Generate Test Design
Build & Assess Model

2.3. Model building for travel advertisers’ classification
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Evaluation Evaluate Results, Review Process
2.8. Conclusions on data mining & BI tool development
process
3.1. Validation of results

Deployment Plan Deployment & Produce Final Report
2.7. BI dashboard preparation
3.2. Affiliate market analysis
3.3. Competitive analysis
3.4. Business recommendations

Source: [authors research]

The project was collectively performed by the authors of the paper - Dmitry Timerbaev

and Danil Markov. Each task was addressed in a collaborative way, meaning that there was no

strict division of project work by the authors. Table 2 below represents the main types of work

and the share estimate of workload invested in them by the authors.

Table 2. Overview of the project workload completed by each author

Type of work Student Approx. workload

Data description and exploration
Dmitry Timerbaev 50%

Danil Markov 50%

Datasets construction
Dmitry Timerbaev 50%

Danil Markov 50%

ML model building
Dmitry Timerbaev 50%

Danil Markov 50%

Methodological frameworks
development

Dmitry Timerbaev 60%

Danil Markov 40%

Dataset integration
Dmitry Timerbaev 40%

Danil Markov 60%

BI dashboard preparation
Dmitry Timerbaev 40%

Danil Markov 60%

Validation of results, evaluation &
recommendations

Dmitry Timerbaev 50%

Danil Markov 50%

Source: [authors research]
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Chapter 1. Business Understanding

1.1. Description of affiliate marketing channel

Affiliate marketing can be defined as a type of online marketing, where one company

(known as an advertiser) signs an agreement with another company (known as an affiliate) to

include a link from its websites on the affiliate's website in exchange for commission if the

customer follows the link and makes the purchase. The goals of affiliate marketing are to

promote and sell products or services through the additional channel, increase web traffic to

advertisers, and generate additional conversion. (Dwivedi, et.al., 2017). Information

technology made affiliate marketing a relatively inexpensive way for the online firms to earn

additional profit and increase awareness of their brand. Because of the commission based

financial model, affiliate marketing is considered an exceptionally cost-efficient channel for

the advertisers (Jurisova, 2013).

According to Hee and Patrick, 2019, the major factors that influence advertisers to use

an affiliate marketing channel are relative advantages of affiliate marketing, observability and

compatibility. Affiliate marketing offers relative advantage over other online marketing tools –

in terms of cost-efficiency, large scope and low complexity. Observability is important as

results of using affiliate marketing are clearly observable and thus more travel advertisers

decide to implement it. Finally, compatibility refers to the fact that affiliate marketing fits well

within the overall marketing strategy of most advertisers, and does not require significant

investment in infrastructure and development (Patrick, Hee, 2019).

The key players within the affiliate marketing channel are advertisers, affiliates and

affiliate networks. Advertisers are companies (or brands) that offer a product or a service and

conduct their business through the internet. Affiliates are the marketing partners of the

advertisers. Any website can be an affiliate (blog, review website, informational website,

coupon website, etc.). Affiliate networks are firms that operate affiliate programs on behalf of


[…]


Establish quality KPIs for affiliates and
relate it to the commissions they receive

Quality KPIs and metrics for the existing affiliates
may be established. Those KPIs can include: average
6-month domain rating, average 6-month organic
traffic/unique visitors, average 6-month content
updates, etc. Affiliates performing well on those KPIs
will receive higher commissions from every sale
provided to Aviasales. This initiative can encourage
existing affiliates to improve the quality of their
websites that will ultimately translate into overall
improvement of the Aviasales affiliate portfolio.

Improve features of existing program to
attract higher ranking affiliates and create
more isolated affiliate ecosystem

Improving features of the existing affiliate program
(such as adding better quality widgets, commissions
structure and product selection) should provide
incentives for high ranking affiliates to build closer
partnerships with Aviasales. This will reduce
Aviasales affiliate ecosystem connections with the
competitors, making partnerships more efficient in
bringing traffic and conversion to Aviasales offerings.

Source: [authors research]

Overall, the above recommendations can help Aviasales build more competitive

affiliate program and gain leadership positions in travel affiliate marketing both in Russia/CIS

and the world.

Conclusion
This research was devoted to visualization of an affiliate marketing channel in the

travel industry, and providing managerial recommendations to Aviasales on development of its

own affiliate program. Achievement of this goal required three tasks to be completed -
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creating single data model for the Aviasales dataset collections; choosing characteristics of

affiliate market in travel and visualizing them in a form of BI dashboard; and conducting data

analytics work to assess the state of global affiliate marketing and drawing managerial

recommendations for Aviasales regarding their own affiliate program (see Table 8 for details).

The dataset collections provided by Aviasales were unstructured and contained

multiple problems (see Table 17 for details). In order to structure the data for analysis and

manage the data problems, the special project was initiated, designed with the use of

CRISP-DM methodology, and completed using Python capabilities. As part of the data mining

stage, direct advertisers were identified, and network travel advertisers were retrieved using

natural language processing and machine learning techniques. Additionally, methodology for

travel vertical classification was established, and all travel advertisers were assigned a Primary

or Secondary attribute according to their main business concentration. Finally, all data mining

outputs were merged into a unified dataset in order to create an BI dashboard. Dashboard was

designed and built in Power BI according to specific requirements. Visualizations and

frameworks presented in the dashboard were developed in collaboration with Aviasales team.

Completed BI dashboard provided insights into the structure of affiliate marketing in

the travel industry that were not previously studied in other academic works. The research

identified the largest travel affiliate programs; the most popular languages, verticals and

vertical combinations within the affiliate marketing channel. Moreover, three measures for

assessing competitive positioning of affiliate programs were established - the affiliate

map/competitive quadrants framework, the portfolio development ratio and affiliate program

ecosystem.

Those measures were used to assess the strengths and weaknesses of the Aviasales

affiliate program. It was concluded that Aviasales has a well-balanced program with one of the

world’s largest affiliate portfolios in terms of size. However, Aviasales affiliate program was

not qualified for the leading quadrant due to low domain rating of its affiliates. The business

recommendations for the Aviasales management team focused on improving affiliates domain

rating while preserving the balance of the overall portfolio. Those recommendations included

implementing additional mechanisms for the affiliates screening; establishing quality KPIs for

the affiliates that are tied to commissions; and improving features of the program to attract

high ranking affiliates and isolating Aviasales affiliate ecosystem from competitors.

Overall, the research goal was achieved - all tasks and objectives were completed

successfully. Aviasales team approved the final result (see Figure 15 in Appendix).
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Appendix

Figure 1. Direct advertisers argument finding function
Source: [authors research]

Figure 2. Advertiser domain extraction from network deep link
* Arguments of “re.search” method vary based on individual affiliate networks

Source: [authors research]
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Figure 3. Advertiser domain extraction from advertiser ID - searching advertiser ID
Source: [authors research]

Figure 4. Advertiser domain extraction from advertiser ID - joining dataset with ID keys
Source: [authors research]

Figure 5. Travel class retrieval from affiliate network links -

joining affiliate network dataset with classified travel domains
Source: [authors research]

Figure 6. Brand name retrieval from advertiser domain
Source: [authors research]
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Figure 7. Words preprocessing for Russian language model
Source: [authors research]

Figure 8. Russian travel keywords counter function
Source: [authors research]
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Figure 9. Words preprocessing for English language model
Source: [authors research]

Figure 10. English travel keywords counter function
Source: [authors research]

Figure 11. Principal components and cumulative variance explained
Source: [authors research]
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Table 1. BI platform functionalities

Functionality Description

Full-featured free version Full-functional BI tool for free (not trial)

R/Python supported Integration with programming languages R/Python

Dynamic cross-filtering Dynamic use of slicers and filters on the report level

AI-enabled analytics AI-supported visualizations and data insights

Search analytics with NLP Ability to ask questions in natural language to receive analytics

Data prep tools Ability to connect to data sources, transform and clean the data

Data modelling tools Ability to introduce relationships between the data tables

Database independent Does not require a database to work

Built-in row level security Ability to create security roles: different job functions see only
related to them data in report

Mixed model types Ability to work with mixed data connections as livestream direct
connection or data import

Third-party data model access The data model can be extended (just as a data warehouse) using
third-party tools or languages using

Commenting & Collaboration Taking notes in BI reports and on-fly collaboration with other
users

Embedded analytics Ability to embed the analytical report as a white-label to your
own portal: website, product, service offerings, etc.

Open-source custom
visualizations

Ability to download new visualizations from open source
libraries or own custom visualizations

Native mobile app Ability to download a branded mobile application on iOS or
Android and receive the reports

Source: [authors research]

Figure 12. Web traffic change correlation matrix for top-10 travel brands
Source: [authors research]
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Figure 13. Monte Carlo simulation results
Source: [authors research]

Figure 14. Booking.com affiliate ecosystem
Source: [authors research]
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Figure 15. Aviasales project completion recommendation letter
Source: [authors research]
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