SCIENTIFIC ADVISOR’S REFERENCE

Program: Master in Business Analytics and Big Data

Student: Markov Danil, Timerbaev Dmitry

Title of thesis: BIG DATA ANALYTICS IN TRAVEL INDUSTRY: CASE OF AFFILIATE

MARKETING CHANNEL AT AVIASALES COMPANY

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The project of the master thesis aims to visualize the state of the global travel affiliate market 2020-2021 in

order to assess the competitive position of Aviasales company relative to its competitors. The research is

brand new in the sense of analogous discussion in literature and took the students a huge effort on all steps

of data analysis and validation.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The paper consists of three chapters on business understanding, data mining & BI tool development

process, evaluation and deployment that vividly demonstrate step by step the realization of CRISP-DM

methodology principles. The design of the thesis and its content for sure can be used as the basis for the

course textbook on Power BI for several courses of the SPbSU program «Master in Business Analytics and

Big Data» to be developed by Markov Danil, Timerbaev Dmitry if they kindly find time for that in their

professional life.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The students provided a grounded many sided analysis of the travel industry conducted in accordance with

best recent professional and academic practices that gives the academics and professional tools for further

research and application. The Aviasales company management team is fully satisfied with the theoretical

and practical implications of the master thesis with the decision of embedding the results of the master

thesis into the company marketing campaigns. So the students working as consultants for Aviasales

company have fully managed to demonstrate the up to date qualification of data analysts and data scientists

to solve real life problems in the travel industry.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Quality of selecting research tools and methods; data validity, adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and

relevance of the list of references are demonstrated at the highest level.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The key peculiarity of the paper is the thoroughness and volume of overall data analysis conducted by

students 103 GB of 981 files became 3.4 GB of 1 file with useful data for the company – this is an

outstanding effort for the team of two students.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The authors created a single data model for the Aviasales dataset collections, choosed characteristics of affiliate

marketing travel and visualized them in a form of BI dashboard. These work allowed to conduct data analytics to

assess the state of global affiliate marketing and draw managerial recommendations for Aviasales regarding their

own affiliate program.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence. All tables and figures are given with proper

references.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The master thesis by Markov Danil and Timerbaev Dmitry is the best master thesis that I have ever

seen for my 20 year of academic experience. The Master thesis of Markov Danil and Timerbaev Dmitry

meets the requirements for master thesis of MiBA program thus the authors of the thesis can be awarded

the required degree and the students can be given recommendation to continue their career in PhD

programs.
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